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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou vybraných zděných systémů pro

bytové domy. Jsou navrženy tři zděné systémy o shodné dispozici – stavební systém

z keramických tvárnic, systém z pórobetonových tvárnic a systém

z vápenopískových cihel. Tyto tři vybrané systémy jsou následně mezi sebou

porovnávány, a to z ekonomického hlediska a z tepelně technického hlediska. Pro

svislé a vodorovné konstrukce jednotlivých systémů je v ekonomické části

zpracován rozpočet a následně porovnán s cenovými ukazateli. Dále je proveden

výpočet prostupu tepla, výpočet tepelných ztrát, průkaz energetické náročnosti

budovy a posouzení konstrukčních detailů. Výsledkem této diplomové práce bude

podrobné vyhodnocení jednotlivých systémů.
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Abstract

This diploma thesis deals with an analysis of selected brick systems for

apartment buildings. Three brick system with the same layouts are suggested – a

brick system with ceramic blocks, a brick system with aerated concrete masonry

units, a brick system with sand-lime bricks. The three selected systems are then

compared to each other from the economical point of view and from the thermal-

technical point of view. In the economic part, the budget for vertical and horizontal

structures of the individual systems is compiled and it is subsequently compared

with price indicators. Furthermore, the calculation of heat transmission, heat losses

and the energy performance certificate is performed and construction details are

evaluated. The result of this diploma thesis is a detailed assessment of individual

systems.
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Úvod
Předmětem této diplomové práce je analýza třech vybraných zděných

systémů pro bytové domy a optimalizace řešení. Jedná se o systém keramických

tvárnic, pórobetonových tvárnic a vápenopískových cihel. Z důvodu co

nejpřesnějšího porovnání jednotlivých systémů jsem domy navrhla co nejvíce si

sobě podobné. Objekty jsou umístěné na stejném pozemku v obci Sokolov, parc. č.

2874/19, katastrální území Sokolov. Dále mají objekty stejnou dispozici a stejnou

zastavěnou plochu. Bytové domy se mezi sebou liší pouze svými stavebními

systémy.

V textové části se zabývám obecnými informacemi o bytových domech, jejich

typologií, požadavky na plochy místností a celkovým vývojem bytových domů. Tyto

informace byli nutné ke zpracování praktické části diplomové práce, kde jsem se

zabývala nejen porovnáním stavebních systémů, ale také vytvoření samotné

dispozice bytového objektu.

V praktické části se zabývám porovnáním jednotlivých variant systémů.

Porovnání se týká ekonomického hlediska a tepelně technického hlediska. Pro

jednotlivé systémy jsou podrobně zpracovány přílohy, kde se nacházejí výstupy

z programu KROS 4, výstup z programu Teplo 2017, výpočet tepelných ztrát a

Průkaz energetické náročnosti budovy, tyto data jsou mezi sebou porovnána.
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1 Textová část

1.1 Definice a pojmy související s bytovou výstavbou

V této kapitole jsou vysvětleny pojmy, které souvisí s bytovou výstavbou a

jsou používány v této diplomové práci.

Byt:

Definice, která bývá nejčastěji užívána je dána vyhláškou 268/2009 Sb. O

technických požadavcích na stavby a zní: ,,bytem je soubor místností, popřípadě jedna

obytná místnost, který svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňuje

požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání určen.“ [1]

Bytový dům:

Dle vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území je

bytový dům definován takto: ,,stavbou pro bydlení je bytový dům, ve kterém více než

polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu

určena.“ [2]

Obytná místnost:

Dle vyhlášky 286/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby je

definována obytná místnost takto: ,,obytnou místností část bytu, která splňuje

požadavky předepsané touto vyhláškou, je určena k trvalému bydlení a má nejmenší

podlahovou plochu 8 m2 . Kuchyň, která má plochu nejméně 12 m2 a má zajištěno

přímé denní osvětlení, přímé větrání a vytápění s možností regulace tepla, je obytnou

místností. Pokud tvoří byt jedna obytná místnost, musí mít podlahovou plochu nejméně

16 m2 ; u místností se šikmými stropy se do plochy obytné místnosti nezapočítává

plocha se světlou výškou menší než 1,2 m.“ [3]

Společné části domu:

Zákon 72/1994 Sb. – Zákon o vlastnictví bytů definuje společné části domu

takto: ,,společnými částmi domu části domu určené pro společné užívání, zejména

základy, střecha, hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, schodiště, chodby,

balkóny, terasy, prádelny, sušárny, kočárkárny, kotelny, komíny, výměníky tepla,

rozvody tepla, rozvody teplé a studené vody, kanalizace, plynu, elektřiny,

vzduchotechniky, výtahy, hromosvody, společné antény, a to i když jsou umístěny mimo

dům; dále se za společné části domu považují příslušenství domu (například drobné

stavby) a společná zařízení domu (například vybavení společné prádelny).“ [4]
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1.2 Typologie a kategorie bytů

Typologie je nauka o navrhování budov a jejím cílem je vytvořit příjemné

prostředí pro práci a pro odpočinek v objektu.

1.2.1 Požadavky na byt

Při návrhu objektu musíme respektovat provozní požadavky, zdravotní a

psychologické požadavky, bezpečnostní, konstrukční, estetické a ekonomické

požadavky.

Provozní požadavky se týkají nároků na pohybový prostor pro člověka, který

potřebuje při pohybu a při práci. Z tohoto vycházejí rozměry dveří, průchozí šířky,

podchodné výšky apod. [7]

Obrázek 1 Šířky prostoru postačující k pohybu osob [7]

Zdravotní požadavek se týká vytvoření obytného prostředí s co

nejvhodnějším mikroklimatem pro vývoj lidského organismu. Do budovy musí být

zajištěn přísun čerstvého vzduchu a místnosti musí být dostatečně osvětlené. Do

psychologických požadavků se řadí například zařízení nábytkem, barva interiéru,

dispozice, prostor, který působí klidně na lidskou psychiku. Dále se sem řadí potřeba

bezpečí či soukromí. [7]
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 Bezpečnostní požadavky lze rozdělit do dvou skupin, a to na psychologické a

fyzické. Psychologické požadavky se týkají člověka a jeho pocitu bezpečí v budově,

fyzické požadavky omezují nebezpečí úrazu.

Volba konstrukce může být ovlivněna technickými požadavky (instalace,

vytápění), velikostí, rozpětím apod. Volba materiálu je ovlivněna jeho vlastnostmi

(odolnost, opotřebování, pracnost) a prostředím, ve kterém bude stavba prováděna.

Do estetických požadavků řadíme tvarové řešení, velikost místností,

osvětlení, zvuk, barvu apod. Je důležité, jak bude budova působit na člověka.

Ekonomické požadavky se snaží minimalizovat veškeré náklady, jak přímé

(náklady na stavbu, materiál, pracovní sílu), tak nepřímé (provoz a údržba). [7]

1.2.2 Funkce bytu

Byt má biologickou, hospodářskou, společenskou a estetickou funkci. Do

biologické funkce bytu se řadí například stravování, hygiena, odpočinek a spánek,

do hospodářské funkce bytu se řadí příprava jídel, skladování potravin, praní,

žehlení, uklízení a do funkce společenské patří záliby obyvatel bytu, shromažďování

rodiny, návštěvy, studium či hry. [8]

1.2.3 Místnosti bytu

Byt lze dělit na dvě zóny, a to na zónu denní (veřejnou) a na zónu noční

(soukromou). Do prostorů denní zóny patří vstup, obývací pokoj, kuchyň, jídelna,

WC, prostor pro domácí práce, pracovna a terasa. Mezi prostory noční zóny se řadí

místnosti, které jsou určené ke spaní, k aktivnímu odpočinku, pro psychicky

náročnou práci či místnosti určené pro osobní hygienu, patří sem tedy ložnice,

dětský pokoj, koupelna s WC a šatna. [8]

Vstup slouží k odložení svrchního šatstva a obuvi. V bytových domech se

nachází pouze vstupy vnitřní, mezi které se řadí předsíň či chodba. Předsíň musí

umožňovat stěhování nábytku do všech obytných místností, její rozměry musí

odpovídat tomuto požadavku. Předsíň se dá považovat za zvukový filtr mezi

místnostmi bytu a komunikačním jádrem bytového domu. Chodba spojuje

jednotlivé prostory a místnosti. Chodeb by mělo být v dispozicích bytu co nejméně

a neměli by být příliš dlouhé a monotónní. Šířka chodby je minimálně 80 cm. [8]


[…]


D.1. Okrajové podmínky zón

Vnitřní objem zóny (vnější objem zóny - podíl vnitřchních a

obvodových konstrukcí)

1 - kondenzační plynový kotel

2 -

Účinnost rozvodů tepla pro vytápění

COP

tepelného

čerpadla

2 -

Účinnost sdílení tepla mezi vytápěnou zónou a systémem

vytápění

Účinnost sdílení tepla mezi chlazenou zónou a systémem

chlazení

Účinnost rozvodů tepla pro chlazení

5 -

Pokrytí potřeby energie

1 -

6 -

Typ větracího systému

4 -

5 -

Typ zdroje chladu
Účinnost

zdroje chladu

EER zdroje

chladu

4 -

5 -

6 -

1 -

2 -

3 -

4 -

3 -

3 -

Typ zdroje tepla
Účinnost

zdroje tepla

Pokrytí potřeby energie

Parametry profilu standardizované užívání zóny pro výpočetní

model
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Příprava teplé vody

Objem

zásobníku TV

délka rozvodů

teplé vody

Účinnost

zdroje tepla

COP

tepelného

čerpadla

l m % -

1000 154,0 94% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

Plocha

konstrukce

Příslušnost k

zóně

m2 chlazení vytápění Zóna č.

611,6 1,00 1,00 Zóna 1

183,4 1,00 1,00 Zóna 1

256,5 1,00 1,00 Zóna 1

46,6 1,00 1,00 Zóna 2

26,2 1,00 1,00 Zóna 2

32,5 1,00 1,00 Zóna 2

52,7 1,00 1,00 Zóna 1

7,6 1,00 1,00 Zóna 1

165,1 1,00 1,00 Zóna 1

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2,6

3,9

58,0

7,6

36,5

0,0

0,0

Měrný tepelný tok

HT (W/K)

107,0

18,3

30,8

8,2

0,0

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Identifikace konstrukce
Součinitel stínění

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,70

0,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,45

0,24

0,30

0,45

0,24

1,500,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

U (W/m
2
K) g (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Propustnost slunečního

záření průsvitné části

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0

0

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,12

1,10

0

0

0

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0

Součinitel prostupu tepla

konstrukce

0,18

0,20

0,12

0,18

0,20

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

V1 - Stěna vnitřní

Vliv tep. vazeb ΔUem=0,02 (viz dále)

0

0

0

0

0,00

0,00

0

0

0

0

1,00

1,86

0,00

0,00

0,0

0,0

0,00,00

S1 - Obvodová stěna

S2 - Podlaha na terénu

Požadavek UN

UN (W/m
2
.K)

0,30

0,0

0,0

S3 - Střešní konstrukce

S1 - Obvodová stěna

S2 - Podlaha na terénu

S3 - Střešní konstrukce

O - Plastová okna

D - Dveře

D.2. Konstrukce budovy

Systém přípravy teplé vody

438,01 - kondenzační plynový kotel

Roční potřeba teplé vody

m
3

Denní ztráta tepla zásobníku

TV

Denní ztráta rozvodů teplé

vody

0,00

0,00

kWh/den

31,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

kWh/den

3,90

2 -

6 -

3 -

4 -

5 -

D.3. Klimatická data

zdroj klimatických dat: TNI 730331 - příloha C
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