**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta aplikovaných věd**
**Katedra mechaniky**
**obor: stavební inženýrství**
**Akademický rok 2018/2019**

## OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno oponenta: Ing.Hana Staňková**

### HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**TÉMA: Optimalizace řešení bytového objektu z hlediska konstrukce, stavební fyziky a ekonomiky výstavby**

**JMÉNO STUDENTA: Bc.Adéla Pólová, A17N0111P**

#### I. Obsah a cíle práce dle zadání

Práce se zabývá analýzou vybraných zděných systémů pro bytové domy a jejich posouzení z několika hledisek. Cílem práce je výběr nejvhodnějšího systému pro bytovou výstavbu. V práci jsou porovnány tři varianty materiálního řešení na konkrétní bytový dům – systém keramických tvárnic POROTHEM se stopní konstrukcí POROTHERM, systém porobetonových tvárnic YTONG se stropní konstrukcí YTONG a systém vápenopískových cihel se stropní konstrukcí z panelů Spiroll. Pro porovnání jednotlivých systémů bylo použito hledisko ekonomické a porovnání z hlediska tepelné techniky. Statické posouzení těchto systémů nebylo předmětem této práce.

#### II - Hodnocení jednotlivých částí práce

Hodnoceno známkami 1, 1,5, 2, 2,5, 3, do 5 políček. Znamka 4 je pro nevyhovuje v posledním políčku, pokud není zmíněný obsah v práci zastoupen, je hodnocení 0 v posledním políčku

1. Splnění zadání práce

2,5
-- -- -- ----- --

2. Splnění cíle práce

3
-- -- -- -- ---

3. Celkové řešení práce

2,5
-- -- -- ----- --

4. Rozsah práce

3
-- -- -- -- ---

5. Architektonické a hmotové řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

6. Dispoziční a provozní řešení stavby

2,0
-- -- ----- -- --

7. Stavebně technické řešení stavby

2,5
-- -- -- ----- --

8. Konstrukční řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

9. Požární a bezpečnostní řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

10. Řešení vnitřních instalací

0
-- -- -- -- ---

11. Detaily technického řešení

0
-- -- -- -- ---

12. Technologické řešení stavby

3,0
-- -- -- -- -----

13. Cena stavby

2,5
-- -- -- ----- --

14. Úroveň zpracování grafických prací:

1,5
-- ----- -- -- --

15. Úroveň a zpracování a obsah textových prací:

2,0
-- -- ----- -- --

16. Úroveň a rozsah statických výpočtových prací nosné konstrukce stavby

0
-- -- -- -- ---

17. Úroveň a rozsah dalších technických výpočtů (tepelná technika apod.)

2,0
-- -- ----- -- --

18. Napojení a začlenění stavby v území

0
-- -- -- -- ---

19. Nadstandardní zpracování (počítačové, grafické, tématické apod.)

0
-- -- -- -- ---

20. Jiné hodnocení (zaujetí prací, rozvoj tématu apod.)

3,0
-- -- -- -- -----

**Celkové hodnocení práce:**

**2,46**

**V. Dotazy oponenta k závěrečné zkoušce:**

Které řešení by bylo nejvýhodnější z hlediska pracnosti a rychlosti výstavby?

**VI. Závěr hodnocení**

Diplomovou práci hodnotím známkou .

3 Dobře
--- -------

**Práci doporučuji k obhajobě**

V Plzni dne: 22.1.2019

Oponent: Ing.Hana Staňková